РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25 .12.   2025  г.                                                                             №  582
рп. Дубровка
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры и
сохранение культурного наследия
Дубровского муниципального района
Брянской области (2026- 2028 годы)»

В соответствии с постановлениями администрации Дубровского района «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Дубровский район»» от 26.10.2018г. №744, от 12.11.2025 № 492 «Об утверждении перечня муниципальных программ Дубровского муниципального района Брянской области», Уставом Дубровского муниципального района Брянской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Дубровского муниципального района Брянской области (2026 - 2028 годы)» согласно приложению.
2.    Постановление администрации Дубровского района от 24.12.2024 г. № 493 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Дубровского муниципального района Брянской области (2025-2027 годы)» признать утратившим силу.
3.  Постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района» и разместить на сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дубровского района Кубекину Г.В.
[bookmark: _GoBack]5. Постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2026 г.

Глава администрации
Дубровского района                                                                          И.А.Шевелёв

Заместитель главы администрации
Дубровского района
______________ Г.В. Кубекина
____________ 2025г.

Начальник финансового управления администрации
Дубровского района
 _______________Е.В. Макарова
____________ 2025г.

Начальник юридического отдела
администрации Дубровского района
_________________Н.Ю.Осипова
______________ 2025г.

Начальник отдела культуры
______________ Е.В.Гапонова
____________ 2025г.

Главный экономист отдела бухгалтерского учета
и отчетности администрации Дубровского района
______________ Т.Н. Казакова
____________ 2025г.

                                 Приложение
   к постановлению администрации
                                                                                           Дубровского района
                                                                                      от 25.12. 2025г № 582

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры и сохранение культурного
наследия Дубровского муниципального района Брянской области
(2026 - 2028 годы)»

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры и сохранение культурного наследия
Дубровского муниципального района Брянской области
(2026 – 2028 годы)»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Дубровского района

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Перечень подпрограмм
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	1. Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации
2. Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества
Я. Национальный проект "Семья"

	Задачи муниципальной программы
	1. Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации:
1.1. Создание условий для участия граждан в культурной жизни
1.2. Охрана, сохранение и популяризация объектов культурного наследия
2. Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества:
2.1. развитие кадрового потенциала сферы культуры и реализация мер государственной поддержки работников культуры;
2.2. Развитие инфраструктуры сферы культуры, обеспечение развития и укрепления материально-технической базы учреждений культуры
Я. Национальный проект "Семья"
Я5. Региональный проект "Семейные ценности и инфраструктура культуры" (Брянская область)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

  2026 - 2028 г.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы: 149 580 470,19 рублей, в т.ч.:
2026 год – 54 970 756,82 рублей;
2027 год – 53 905 095,63 рублей;
2028 год – 40 704 617,74 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях приводится в таблице приложением к муниципальной программе (приложение 3).

1. Общая характеристика текущего состояния отрасли
«Культура» Дубровского муниципального района Брянской области

Сохранение и развитие интеллектуального потенциала, улучшение условий доступа различных групп населения к культурным ценностям и информационным ресурсам, повышение культуры населения, рост гражданского самосознания людей, вовлечение их в активную общественную жизнь мы считаем важным направлением в деятельности учреждений культуры района. Направленная на решение важнейших для населения задач, культура дает возможность ориентироваться в социальном мире и определяет то, каким общество станет в ближайшей перспективе.
В 2025 году культурное обслуживание населения Дубровского муниципального района Брянской области осуществляли:
13 муниципальных библиотек, объединенных в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система Дубровского района»;
11 домов культуры, объединенных в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральный межпоселенческий Дом культуры Дубровского района».
В районе продолжил свою деятельность МБУК «Дубровский районный краеведческий музей». В настоящий момент все учреждения сферы культуры работают в форме муниципальных бюджетных учреждений культуры.
В 2025 году администрация Дубровского района явилась учредителем районного фестиваля среди семей, проживающих на территории Дубровского района «Страницы Великой Отечественной войны в истории моей семьи – часть истории моей страны», посвященного празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» .
В 9 муниципальных библиотеках в центрах правой информации установлена бесплатная поисковая система «Законодательство России». Библиотекари продолжают курировать население по вопросам компьютерной грамотности. Активно используя информационно-поисковые электронные базы данных, фонд правовой литературы, электронных носителей, систематически организуют мероприятия по воспитанию правовой грамотности населения района. Для работников учреждений и организаций п. Дубровка осуществляется внестационарное библиотечное обслуживание (книгоношество, передвижные библиотеки с использованием транспорта).
За отчетный период в МБУК «ЦМДК Дубровского района» велась планомерная работа по выполнению важнейших задач культурной политики в районе. Особое внимание уделялось вопросу способствования созданию условий для творческого развития и самореализации населения, путем организации и проведения фестивалей, конкурсов по различным видам искусства и самодеятельного народного творчества. В 2025 году администрация Дубровского района явилась учредителем районного вокального фестиваля среди культурных учреждений района «Родные голоса. Песни военных лет.», посвященного празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».
На базе КДУ Дубровского муниципального района Брянской области работают всего 109 культурно-досуговых формирования, в которых занимается 1 205 человек. Самыми востребованными являются театральные и вокальные коллективы. Большинство из них детские. В районе работают 4 коллектива, имеющих звание «народный», «образцовый»: МБУК «ЦМДК Дубровского района» - «Народный» хор «Соцветие», «Образцовый» коллектив «Небылицы», Сещинское структурное подразделение – «Народный» ансамбль «Черемуха», Пеклинское структурное подразделение – «Народный» ансамбль песни и танца «Русский сувенир».  На базе культурно-досуговых учреждений района функционируют 16 коллективов декоративно-прикладного творчества, в которых ведется работа по приобщению желающих к различным видам ДПИ: народная кукла, фелтинг, вышивка крестом, лоскутное шитье, мягкая игрушка, вязание, и др. Участники КДФ активно принимают участия в выставках, конкурсах.
Продолжил свою работу и МБУК «Дубровский районный краеведческий музей».  Основной контингент посетителей в 2025 году составляли обучающиеся общеобразовательных организаций района. Формы работы: экскурсия в группах до 15 человек, музейный урок, выставка, выездная экскурсия. Индивидуальные посещения преобладали в летний период работы музея. Основной контингент посетителей в 2025 году составляли обучающиеся общеобразовательных организаций района. Формы работы: экскурсия в группах до 15 человек, музейный урок, выставка. Индивидуальные посещения преобладали в летний период работы музея.
Учреждения культуры района предоставляют благоприятные условия для разностороннего художественного развития подрастающего поколения, а также формируют эмоциональную культуру и толерантность, нравственные идеалы, основанные на порядочности, чести, достоинстве, взаимоуважении, патриотизме среди жителей Дубровского муниципального района.
Результатами эффективной работы учреждений культуры в отрасли стали: стабильная посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество участников клубных формирований, сохранение численности посещений библиотек и музея.

2. Цели и задачи муниципальной программы.
Основой для определения стратегических целей администрации Дубровского района является обеспечение гарантированных Конституцией Российской Федерации прав граждан в сфере культуры и искусства.
Администрация Дубровского района видит свою миссию в:
сохранении и трансляции богатейшего культурно-исторического опыта и традиций, влияющих на ход экономических, правовых, образовательных реформ района;
формировании духовно богатого и гармонично развитого молодого поколения;
организации и оказании методической помощи органам местного самоуправления муниципальных образований района в реализации единой муниципальной культурной политики на территории района.
Основными стратегическими целями муниципальной политики в области культуры района являются:
1. Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации
2. Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества.
Задача 1.1. Создание условий для участия граждан в культурной жизни
Данная цель направлена на реализацию прав граждан на участие в культурной жизни, свободу литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества, преподавания, установленных статьей 44 Конституции Российской Федерации, федеральными, областными законами о культуре и культурной деятельности.
Достижение стратегической цели предполагает решение практической задачи по созданию условий для преодоления культурной изоляции и обогащения межрегионального и межнационального диалога.
Решение задачи позволит достичь главного социального результата - преодоление культурной изоляции личности, вовлечение граждан в социально-культурную среду Брянщины и России в целом.
Здесь основными результатами являются увеличение числа клубных формирований района, количества зрителей на всех культурно-общественных мероприятиях, проводимых на Брянщине, что позволит использовать огромный потенциал культуры и искусства в решении социальных проблем современного общества при формировании основных направлений социально-экономического развития района и Брянской области, в международной политике - как инструмент политического влияния и создания позитивного образа Брянщины и России.
Задача 2.1. Развитие кадрового потенциала сферы культуры и реализация мер государственной поддержки работников культуры
Достижение данной цели направлено на решение задачи по предоставлению мер социальной поддержки по оплате отдельным гражданам, работающим не по месту жительства в сельской местности или поселке городского типа денежной выплаты.
Задача 2.2. Развитие инфраструктуры сферы культуры, обеспечение развития и укрепления материально-технической базы учреждений культуры
Достижение данной цели направлено на обеспечение эффективности и результативности использования бюджетных средств и, как следствие, предоставление муниципальными учреждениями культуры более качественных услуг населению.
Деятельность администрации и муниципальных учреждений культуры и искусства в рамках достижения указанной цели направлена на реализацию бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, закона Брянской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Повышение эффективности управления в сфере культуры предполагает решение следующих задач по повышению эффективности бюджетных расходов:
ведение учета потребности в предоставлении услуг, оказываемых населению района, муниципальными учреждениями культуры;
разработка и утверждение административных регламентов предоставления муниципальными учреждениями культуры  услуг юридическим и физическим лицам;
мониторинг соответствия качества предоставляемых  услуг региональным стандартам качества;
осуществление в рамках организации внутреннего контроля и аудита мероприятий по контролю за организацией процесса бюджетного (бухгалтерского, управленческого) учета в подведомственных учреждениях.
Достижение стратегической цели предполагает решение двух практических задач:
сохранение и охрана культурного и исторического наследия Дубровского муниципального района Брянской области;
создание условий для расширения доступа различных категорий населения района к культурным ценностям, культурно-историческому наследию, информации и знаниям.
	Задача Я. Национальный проект "Семья"
Я5. Региональный проект "Семейные ценности и инфраструктура культуры" (Брянская область)
Задачи, которые решаются администрацией и  организациями культуры при достижении данной цели, направлены на увеличение численности жителей, посещающих музеи, исторические места, включение объектов культуры в сферу туризма и сохранение нематериальных культурных ценностей, увеличение числа посещений концертных организаций населением района. Базовым элементом  политики по сохранению культурного наследия является сохранение традиционной народной культуры как самой массовой формы культурной деятельности.
Приоритетными являются направления работы по исследованию и финансированию основных направлений, видов, жанров и форм региональной народной художественной культуры посредством проведения фольклорно-этнографических экспедиций, поддержки носителей традиционной народной культуры, популяризации системы ценностей, характерной для наших предков, развития системы общественных музеев народной культуры, комнат крестьянского быта. Эта работа позволяет сохранить и транслировать культурное историческое наследие района для будущих поколений.
3. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализация муниципальной программы 2026 - 2028 годы.
4. Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы
Источниками финансирования программы являются средства бюджета Дубровского муниципального района Брянской области, средства бюджетов иных уровней.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет                     150 345 470,19 рублей, в том числе:
2026 год – 55 265 756,82 рублей, в том числе:
  - средства местного бюджета                     –  42 268 113,82 рублей
 - поступления из областного бюджета       –       269 578,69 рублей
-  поступления из Федерального бюджета –  12 433 064,31 рубля
 - средства от иной приносящей
   доход деятельности                                     -       295 000,00 рублей
 2027 год – 54 140 095,63 рубл0, в том числе:
  - средства местного бюджета                      –  39 222 998,63 рублей
 - поступления из областного бюджета        –     557 677,33 рублей
-  поступления из Федерального бюджета   –  14 124 419,67 рублей
 - средства от иной приносящей
   доход деятельности                                    -        235 000,00 рублей
2028 год – 40 939 617,74 рублей, в том числе:
  - средства местного бюджета                      –  39 090 988,74 рублей
 - поступления из областного бюджета        –      241 856,29 рублей
-  поступления из Федерального бюджета   –    1 371 772,71 рубля
 - средства от иной приносящей
доход деятельности                                        -       235 000,00 рублей
План реализации муниципальной  программы приведен в приложении №2.
5.  Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и решение задач муниципальной программы.
Описание мер правого регулирования, направленных на достижение целей и решение задач муниципальной программы приведены в приложении №1
6. Состав муниципальной программы
Основные предполагаемые мероприятия по реализации муниципальной программы предусматривают решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям и включают следующие основные направления:
-организация и проведение праздничных мероприятий;
-предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в учреждениях культуры, находящихся в сельской местности или поселках городского типа на территории Брянской области;
-предоставление субсидий бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
- софинансирование мероприятий по государственным и федеральным  проектам, реализуемым в учреждениях культуры на территории Дубровского муниципального района Брянской области;
-мероприятия по охране, сохранению и популяризации объектов культурного наследия.
7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

Результатом реализации настоящей муниципальной программы должно стать повышение эффективности деятельности учреждений культуры Дубровского муниципального района Брянской области в рамках реализации полномочий органа местного самоуправления, улучшение материально-технического и финансового обеспечения деятельности ее структурных подразделений, повышение качества и доступности муниципальных услуг.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях приводится в таблице приложением к муниципальной программе (Приложение 3).